
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 
CONSILIUL LOCAL  CRÂMPOIA 

 

                  Comuna CRÂMPOIA, Telefon/ Fax:0249/485020, E-mail:primariacrampoiaolt@yahoo.com 

 
HOTĂRÂRE 

privind Planul de acţiuni cu obiective şi lucrări de interes local stabilit pentru 
beneficiarii de ajutor social pentru anul 2022  

 
Consiliul Local al Comunei Crâmpoia, judeţul Olt; 

             -Referatul de aprobare  al  primarului comunei Crâmpoia 
             -Raportul de compartimentului de specialitate  

- Având în vedere prevederile art.6, alin.(2), alin.(6), (7), (8), (9) din Legea nr.416/2001 
privind venitul minim garantat, modificată prin Legea nr.276/24.12.2010; 

Având în vedere prevederile H.G. nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 

Având în vedere prevederile Legii asistenţei sociale nr.292/2011; 
Având în vedere prevederile art. II pct. 7 din Ordonanţa de Urgenţă nr.124/2011 pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative care reglementează acordarea de beneficii de 
asistenţă social, coroborate cu prevederile art. I, pct.8, pct.12, pct.13 şi pct.14 din H.G. 
nr.57/2012  pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin H.G. nr.50/2011, a 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor O.U.G. nr.111/2010 privind concediul şi 
indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, aprobate prin H.G. nr.52/2011, şi a Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea 
familiei, aprobate prin H.G. nr.38/2011 ;  

 
     Avizul  COMISIEI  PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE  
ECONOMICO – SOCIALĂ, BUGET FINANȚE, ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ ȘI PRIVATĂ, 
AGRICULTURĂ, SERVICII DE COMERȚ, APĂRAREA ORDINII PUBLICE, RESPECTAREA 
DREPTURILOR CETĂȚENEȘTI, JURIDICĂ ȘI DE DISCIPLINĂ     
            Avizul COMISIEI  PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE,  
PROTECȚIA COPILULUI, MUNCĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ 
           Avizul   COMISIEI  PENTRU ACTIVITĂȚI SOCIAL-CULTURALE, CULTE, 
 PROTECȚIA MEDIULUI ȘI TURISM, AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM    
 
  În temeiul prevederilor: 

             
  Art.129 alin.4 lit a, art.139 alin 1, alin.3  , art.196 alin.1 lit a din  ORDONANTA 

 DE URGENTA NR. 57  / 2019  privind  Codul administrativ 
 

 
Consiliul Local al comunei Crâmpoia, judeţul Olt, 

HOTARASTE 
  

Art.1 - Se aprobă Programul privind obiectivele şi lucrările comunitare pentru anul 
2021, care vor fi realizate cu participarea beneficiarilor ajutorului social, conform Anexei nr.1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.2 –Compartimentul de Asistenta sociala din cadrul Primăriei comunei Crâmpoia, 
are următoarele obligaţii: 

a) să ţină evidenţa efectuării orelor de muncă, într-un registru,; 



b) să întocmească şi să respecte planul de acţiuni, obiectivele şi lucrările de interes 
local pentru un an calendaristic, în funcţie de: activităţile gospodăreşti edilitare ale comunităţii 
şi numărul orelor de muncă care trebuie să fie efectuate de beneficiarii ajutorului social; 

c) să întocmească situaţia lunară privind persoanele apte de muncă din familiile 
beneficiare de ajutor social, precum şi activităţile realizate de aceştia, conform planului de 
acţiuni şi potrivit modelului din anexa nr.10 la H.G. nr.50/2011; 

d) să prezinte semestrial şi anual rapoarte însoţite de situaţii de lucrări cu privire la 
activităţile desfăşurate cu beneficiarii ajutorului social.  

Art.3 – Compartimentul de Asistenta Sociala va asigura instructajul privind normele de 
tehnică a securităţii muncii; 

Art.4 – (1)Compartimentul de Asistenţă Socială şi Autoritate Tutelară din subordinea 
Consiliului Local Crâmpoia, îşi va asuma îndeplinirea următoarelor obligaţii: 

a) să afişeze lunar la loc vizibil planul de acţiuni sau de lucrări de interes local, lista cu 
beneficiarii de ajutor social, precum şi lista cu persoanele care urmează să efectueze orele de 
muncă pentru luna în curs; 

c) să întocmească situaţia lunară privind persoanele apte de muncă din familiile 
beneficiare de ajutor social  

 (2) Compartimentul de Asistenţă Socială şi Autoritate Tutelară poate emite repartiţii 
pentru altă persoană din familia beneficiară, stabilită prin dispoziţia Primarului Comunei 
Crâmpoia, în situaţia în care persoana nominalizată să efectueze acţiunile şi lucrările de 
interes local se află în incapacitate temporară de muncă sau şi-a pierdut total ori parţial 
capacitatea de muncă;  

Art.5 Cu ducere la îndeplinirea prezentei hotărâri se împuternicesc Viceprimarul 
Comunei Crâmpoia,  compartimentului de Asistenţă Socială  şi  Autoritate Tutelară . 

Art.6 –  Prezenta hotarare  va fi comunicată : 
- Instituţiei Prefectului judeţului Olt; 
- Viceprimarului comunei Crâmpoia 
- Compartimentului de Asistenţă Socială  şi  Autoritate Tutelară; 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
CONSILIER LOCAL ,  CHIRIȚĂ VASILE                   
 
 
                                                                         Contrasemnează pentru legalitate , 
                                                                       Secretar general ,Stancu Anamaria 
 
Nr.  46   / 15.12.2021 
 

*Notă :Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută . 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Crâmpoia în ședința 
ordinară din data de  15.12.2021  cu respectarea prevederilor art.139  alin.(1)  din O.U.G. 
nr. 57/2019 astfel : 
 
 

TOTAL 
Consilieri în 
funcție 

Consilieri prezenți 
la ședință 

Voturi 
” pentru” 

Voturi 
”împotrivă” 

Voturi 
”abținere” 

13 13 13 0 0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.46 
  /15.12.20211 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  
X absoluta  □ calificata2 15/12/2021   

2 Comunicarea catre primar2) 15/12/2021   
3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 21/12/2021   
4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 21/12/2021   
5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa 
caz 21/12/2021   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau 
simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate 
in cazul bunurilor imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua 
treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei 
prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se 
face in cel mult 5 zile de la data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta 
publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre 
persoanele carora li se adreseaza.“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


